令和６年２月２９日

地域密着型サービス 運営推進会議 報告書

事業所名称…  グループホーム花にしかわつ

サービス種類… （介護予防）認知症対応型共同生活介護

会議開催日…  令和６年２月２９日（木）

開催場所…    グループホーム花にしかわつ２階

出席者

事 業 所 ４人 利 用 者  0人

利用者家族 ０人 地域代表者 ０人

松江市職員 ０人 包括支援センター ０人

知見を有する者 １人 その他（         ） ０人

議 事

議 題

１．グループホーム入居者の現状について

  平均年齢８７．５歳 男性２名 女性１４名（２名入院中） 計１６名  平均介護度２．７

2．交流事業・行事等について

〈交流行事〉

・引き続きインフルエンザや新型コロナウイルス感染症の増加もあり、玄関前のベンチでの面会を一時停止

し窓越しでの面会に変更。検温や体調確認も継続しています。

   〈行事〉

・ ２月２０日  鬼退治レクリエーション

・ ２月２３日  バレンタイン交流会

・ ２月２８日   災害対応避難訓練（地震）

３．お薬 Q＆A、コロナ関連の薬剤について（だるま薬局様 書面にてご出席）

【お薬 Q＆A】

・飲み忘れの場合 → 飲む時間帯が同じであればすぐに飲む。間隔時間を守る。

・頓服薬の使用方法 → 症状が出た際に服用する。

・食後の服用について → 胃に負担がかかるので食後の指示が多い。食事が摂れない時は多めの水で服

用する。

・水以外での服用の可否 → 水、または湯冷ましが望ましい。

【コロナ関連の薬剤について】

・コロナ治療薬については等薬局では処方なく、高額な薬であり、公費負担から外れることもあり今後も処方

の確立は低いと思われる。

・コロナ検査キットは現在も需要があるが、インフルエンザとコロナ療法が検査できるものが人気である。

 ４．その他

身体拘束適正化検討委員会・高齢者虐待防止検討委員会からの報告

     事例をもとに身体拘束・虐待について再確認を行いました。

     拘束具自体を目にしたことのない職員が多いこともあり、知識として知っておくことも必要な為、画像にて確

認を行いました。

※事業所確認欄

□活動報告についての評価を受けることができたか。 ○

□要望・助言等受ける機会を設けたか。 ○